
Druhý a zároveň poslední svazek 
Biografi ckého slovníku 1. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy za roky 
1945–2008 završuje sérii slovníků, 
které zmapovaly dějiny pražské 
lékařské fakulty od jejího založení až 
po současnost. Ve srovnání s prvním 
dílem najde čtenář na konci tohoto 
svazku navíc také abecední seznam 
asistentů působících na 1. LF UK 
v uvažovaných letech a rovněž 
seznam variant názvů pracovišť 
a jejich součástí.

Způsob, jakým jsme zpracovali 
poslední část biografi ckého 
slovníku, má jistě své nedostatky; 
potýkali jsme se především 
s problémy způsobenými zpřísněnou 
legislativou v souvislosti s ochranou 
osobních údajů. Přesto doufáme, 
že jsme tímto projektem poskytli 
veřejnosti pomůcku, která bude 
sloužit zájemcům o české dějiny 
lékařství ještě po mnoho desetiletí.

B
io

g
ra

fi 
ck

ý
 s

lo
v

n
ík

 1
. l

ék
a

řs
k

é 
fa

k
u

lt
y

 U
n

iv
er

zi
ty

 K
a

rl
ov

y
 1

94
5

–
20

0
8

 
M

–
Ž

Biografi cký slovník
1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy
1945–2008

M Ž

Karel Černý
Ludmila Hlaváčková
(ed.)
a kolektiv autorů

KAROLINUM

biograficky slovnik_M_Z_mont.indd   1 01/12/2019   12:11



Biografický slovník 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy 1945–2008

M–Ž

Karel Černý

Ludmila Hlaváčková 

(ed.)

a kolektiv autorů

Recenzenti: prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D. 

Autorský kolektiv:

Tomáš Alušík, Karel Černý, Bohdana Divišová, Ludmila Hlaváčková, Zuzana Kružicová, 

Hana Mášová, Kateřina Murtingerová, Anna Pankowská, Andrej Shbat, David Tomíček

Vydala Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

Redakce Lenka Ščerbaničová

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Univerzita Karlova, 2020

© Karel Černý, Ludmila Hlaváčková (ed.) a kolektiv autorů, 2020 

Publikace vychází s podporou Univerzity Karlovy v rámci grantového programu

Progres Q23 (Dějiny univerzitní vědy a vzdělanosti)

ISBN 978-80-246-4462-2

ISBN 978-80-246-4469-1 (online : pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum 2020

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





Obsah

  7  Předmluva k druhému dílu

 1 3  Prameny a literatura

 2 1  Biografický slovník M–Ž

1 5 7  Errata

1 5 9  Abecední seznam asistentů 1. lékařské fakulty UK za roky 1945–2008

2 1 6  Abecední seznam variant názvů pracovišť a jejich součástí

2 3 3  Summary





Předmluva k druhému dílu

Druhým svazkem Biografického slovníku 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy, který právě držíte v ruce, se uzavírá dlouholetá rešeršní práce 
pracovníků Ústavu dějin lékařství a cizích jazyků. Naše fakulta tímto 
počinem získala nejúplnější seznam učitelů ze všech fakult nejen v České 
republice, ale také ve střední Evropě. Na úvod druhého svazku jsme zařa-
dili tuto předmluvu, abychom vysvětlili několik věcí. 

V první řadě bychom chtěli upozornit, že se ze seznamu spolupra-
covníků prvního svazku nedopatřením ztratilo jméno Anny Pankowské, 
která s přípravou slovníku pomáhala v době, kdy na našem ústavu stu-
dovala doktorské studium. Chceme tedy na tomto místě její příspěvek ke 
vzniku slovníku zdůraznit a upřímně se jí za toto nedopatření omlouváme. 

Za druhé na konec tohoto svazku zařazujeme errata svazku prvního. 
Jedná se především o opravu hesla Otakara Brázdy a doplnění hesla Ja-
roslava Hladíka, které v prvním svazku chybí.

Za třetí bychom chtěli vysvětlit, že tímto svazkem příprava biogra-
fických slovníků 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy končí, a to pře-
devším ze dvou důvodů. Prvním je přísná legislativa v oblasti ochrany 
osobních dat, o níž jsme se zmiňovali již v úvodu k prvnímu dílu. Od jeho 
vydání se situace ještě zkomplikovala schválením evropské směrnice 
GDPR. Je to opatření, které má velký význam pro ochranu digitálních 
životů nás všech, ale nelze přehlédnout, že soudobé biografické institucio-
nální dějiny jsou jeho nechtěnou obětí. 

Dalším důvodem je skutečnost, že 1. lékařská fakulta v roce 2017 pře-
stala z ekonomických důvodů vydávat seznamy přednášek (tzv. „karo-
linky“), čímž jsme ztratili přístup k hlavnímu otevřenému zdroji infor-
mací o personálním složení jednotlivých ústavů. Na jednu stranu je to 
škoda, ale s postupující digitalizací administrativy se jednalo o logický 
krok. Bohužel webové stránky jednotlivých ústavů pravidelně vydávaný 
seznam přednášek nenahradí, neboť zachycují vždy jen situaci v oka-
mžiku, kdy k nim badatel přistupuje, ale neposkytují žádný historický 
přehled. To znamená, že na naši práci navážou až generace historiků, 



8

které budou moci využít fondy 1. LF UK uložené v Archivu UK ve shodě 
se zákonem č. 499/2004 Sb. o archivní službě. Vzhledem k tzv. ochran-
né lhůtě uvedené v § 37, odst. 1 tohoto zákona k tomu nedojde dříve než 
v roce 2039, resp. daleko později, protože v tomto roce se teprve odbloku-
je přístup k archiváliím pro rok 2009, což je první rok po terminu ante 
quem, který jsme si původně stanovili jako horní hranici našeho výzku-
mu. Materiály k době, v níž tento svazek slovníku vychází (2020), budou 
otevřeny až v polovině století. 

Za čtvrté bychom na tomto místě chtěli vysvětlit rozdíl v obsahu 
prvního a druhého svazku slovníku. Biografická hesla jsou samozřejmě 
rozdělena abecedně, ale vedle nich najde čtenář v prvním svazku také 
rekonstrukci administrativního vývoje jednotlivých kateder, ústavů, 
klinik a dalších pracovišť. Tento seznam jsme již v druhém svazku ne- 
opakovali, protože jsme to považovali za zbytečné. Místo toho jsme však 
vytvořili jinou důležitou přílohu – seznam asistentů. Předchozí svazky 
slovníků z let 1348–1939 totiž obsahují biografická hesla profesorů, do-
centů i asistentů. My jsme původně chtěli tuto strukturu napodobit, ale 
ukázalo se, že by tím počet biografických hesel vzrostl z přibližně jedno-
ho tisíce na čtyřnásobek. Takové číslo bylo zcela mimo možnosti našeho 
pracoviště. Proto jsme vytvořili biografická hesla pouze pro osoby, kte-
ré v letech 1945–2008 dosáhly alespoň vědecko-pedagogické hodnos-
ti docent. Naše původní rešerše ale obsahovala i orientační informace 
o asistentech a jejich souhrn jsme se rozhodli na konec druhého svazku 
zařadit. Jedná se o pouhý abecední seznam jmen doplněný o pracoviště 
a období, kdy zde dotyčný pracoval. Doufáme, že jsme tím alespoň trochu 
nahradili chybějící biografická hesla. 

Karel Černý, Ludmila Hlaváčková a kol. 



9

Seznam zkratek

anat. – anatomie
AR – akademická rada
AS – akademický senát
as. – asistent
AUC – Acta Universitatis Carolinae

bezpl. – bezplatný
biol. – biologie
BkUDL – biografická kartotéka Ústavu dějin lékařství
BSČZ – Pavla Vošahlíková, Marie Makariusová a kol., Biografický slovník 

českých zemí. Praha: Libri 2004–2015 (zatím vydáno 21 dílů A–Ham)
BSPLF I., II. – Ludmila Hlaváčková, Petr Svobodný (red.), Biografický slovník 

pražské lékařské fakulty 1348–1939 I. A–K, Praha: Univerzita Karlova 1988;  
II. L–Ž, Praha: Univerzita Karlova 1993

CNS – centrální nervový systém
CT – computed tomography (počítačová tomografie)

ČBS – Josef Tomeš a kol., Český biografický slovník XX. století. I. A–J, II. K–P, 
III. Q–Ž, Paseka 1999

čes. – český, česká
ČLČ – Časopis lékařů českých
ČLK – Česká lékařská komora
ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
ČNR – Česká národní rada
ČR – Česká republika
ČSAV – Československá akademie věd
ČSD – Československé státní dráhy
čsl. – československý

DFN – Dětská fakultní nemocnice
doc. – docentka, docent
dom. – domácí
dtto. – totéž
DVT – Dějiny věd a techniky (časopis)

embr. – embryologie, embryologický
emerit. – emeritní



10

EMPH – Executive Master of Public Health
epid. – epidemiologie, epidemiologický
ESC – European Society of Cardiology
exter. – externí

farmakol. – farmakologie, farmakologický
FDL – fakulta dětského lékařství (nyní 2. LF UK)
FF – filozofická fakulta
FN – fakultní nemocnice
FNB – Fakultní nemocnice Bulovka
FNM – Fakultní nemocnice Motol
FNsP – Fakultní nemocnice s poliklinikou
FP – fakultní poliklinika
FTNsP – Fakultní Thomayerova nemocnice s poliklinikou
FVL – Fakulta všeobecného lékařství
fyz. – fyzika
fyziol. – fyziologie, fyziologický 

gyn. – gynekologie, gynekologický

habil. – habilitace, habilitovaný
histol. – histologie, histologický
hyg. – hygiena, hygienický

chem. – chemie, chemický
chir. – chirurgie, chirurgický

ILF – Institut pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů
inf. – infekční
inter. – interní
IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

JAMA – Journal of American Medical Association
JIP – jednotka intenzivní péče
jm. – jmenován

KCLJ – Knight Commander of the Order of St. Lazarus of Jerusalem
KLDR – Korejská lidově demokratická republika
klin. – klinika, klinický
KNV – Krajský národní výbor
KU – Komenského univerzita

lék. – lékař, lékařský
LF – lékařská fakulta
LFH – Lékařská fakulta hygienická (nyní 3. LF UK)
LF MU – Lékařská fakulta Masarykovy univerzity v Brně
LKS – Časopis České stomatologické komory 
LS – letní semestr

med. – medicína
MFF – Matematicko-fyzikální fakulta



11

mikr. – mikrobiologie, mikrobiologický
ml. – mladší
mř. – mimořádný
MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

neurol. – neurologie, neurologický
nukl. – nukleární
NVP – Národní výbor hlavního města Prahy

odb. – odborný
odd. – oddělení 
oft. – oftalmologie, oftalmologický
ORL – otorinolaryngologie
OÚNZ – Okresní ústav národního zdraví

pat. – patologie, patologický
PL – prameny a literatura
por. – porodnictví, porodnický
prac. – pracovník
prof. – profesorka, profesor
prom. – promovaný
př. – přírodovědecký

radiol. – radiologie, radiologický

ř. – řádný

SO – seznam osob
soc. lék. – sociální lékařství
soud. – soudní
SP – seznam přednášek
SPN – Státní pedagogické nakladatelství
st. – starší 
SZN – Státní zdravotnické nakladatelství
SZÚ – Státní zdravotní ústav

TBC – tuberkulóza

účin. – účinnost
UK – Univerzita Karlova
ÚNV – Ústřední národní výbor
ÚNZ – Ústav národního zdraví
ust. – ustanoven
ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VČL – Věstník českých (československých) lékařů
ved. – vedoucí
VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
VLA – Vojenská lékařská akademie
VPP – vedlejší pracovní poměr
VR – vědecká rada



12

VZ – výroční zpráva

WHO – World Health Organization / Světová zdravotnická organizace

zahr. – zahraniční
ZdN – Zdravotnické noviny
ZS – zimní semestr



13

Prameny a literatura

Prameny
Seznam přednášek ZS 1945/1946
Seznam přednášek LS 1945/46
Seznam přednášek ZS 1946/47
Seznam přednášek LS 1946/47
Seznam přednášek ZS 1947/48
Seznam přednášek LS 1947/48
Seznam přednášek ZS 1948/49
Seznam přednášek LS 1948/49
Seznam přednášek ZS + LS 1949/50
Seznam přednášek ZS + LS 1950/51
(V letech 1951/52–1954/55 seznamy přednášek nevycházely.)
Seznam přednášek ZS + LS 1955/56
Seznam přednášek ZS + LS 1956/57
Seznam přednášek ZS + LS 1957/58
Seznam přednášek ZS + LS 1958/59
Seznam přednášek ZS + LS 1959/60
Seznam přednášek ZS + LS 1960/61
Seznam přednášek ZS + LS 1961/62
Seznam přednášek ZS + LS 1962/63
Seznam přednášek ZS + LS 1963/64
Seznam přednášek ZS + LS 1964/65
Seznam přednášek ZS + LS 1965/66
Seznam přednášek ZS + LS 1966/67
Seznam přednášek ZS + LS 1967/68
Seznam přednášek ZS + LS 1968/69
Seznam přednášek ZS + LS 1969/70
Seznam přednášek ZS + LS 1970/71
Seznam přednášek ZS + LS 1971/72
Seznam přednášek ZS + LS 1972/73
Seznam přednášek ZS + LS 1973/74
Seznam přednášek ZS + LS 1974/75
Seznam přednášek ZS + LS 1975/76 (zde poprvé i asistenti)
Seznam přednášek ZS + LS 1976/77
Seznam přednášek ZS + LS 1977/78
Seznam přednášek ZS + LS 1978/79
Seznam přednášek ZS + LS 1979/80
Seznam přednášek ZS + LS 1980/81
Seznam přednášek ZS + LS 1981/82



14

Seznam přednášek ZS + LS 1982/83
Seznam přednášek ZS + LS 1983/84
Seznam přednášek ZS + LS 1984/85
Seznam přednášek ZS + LS 1985/86
Seznam přednášek ZS + LS 1986/87
Seznam přednášek ZS + LS 1987/88
Seznam přednášek ZS + LS 1988/89
Seznam přednášek ZS + LS 1989/90
Seznam přednášek ZS + LS 1991/92
Seznam přednášek ZS + LS 1992/93
Seznam přednášek ZS + LS 1993/94
Seznam přednášek ZS + LS 1994/95
Seznam přednášek ZS + LS 1995/96
Seznam přednášek ZS + LS 1996/97
Seznam přednášek ZS + LS 1997/98
Seznam přednášek ZS + LS 1998/99
Seznam přednášek ZS + LS 1999/2000
Seznam přednášek ZS + LS 2000/01
Seznam přednášek ZS + LS 2001/02
Seznam přednášek ZS + LS 2002/03
Seznam přednášek ZS + LS 2003/04
Seznam přednášek ZS + LS 2004/05
Seznam přednášek ZS + LS 2005/06
Seznam přednášek ZS + LS 2006/07
Seznam přednášek ZS + LS 2007/08
Seznam přednášek ZS + LS 2008/09
Seznam přednášek ZS + LS 2009/10
Seznam přednášek ZS + LS 2010/11
Seznam přednášek ZS + LS 2011/12
Seznam přednášek ZS + LS 2012/13
Seznam přednášek ZS + LS 2013/14
Seznam přednášek ZS + LS 2014/15

Adresář učitelských sil a vědeckých ústavů University Karlovy v Praze 1946–47. 
Praha: Rektorátní kancelář University Karlovy v Praze 1946.

Seznam osob a ústavů University Karlovy v Praze, jakož i státních zkušebních 
komisí 1948. Praha: Akademický senát University Karlovy v Praze 1948.

Universita Karlova: Přehled organisace a seznam osob 1957. Praha: SPN 1957.
Universita Karlova, nositel Řádu republiky: Seznam osob. Praha: Universita Kar-

lova 1962.
Universita Karlova Praha 1967: Seznam osob University Karlovy. Praha: Univer-

sita Karlova 1967.
Seznam osob Univerzity Karlovy: Univerzita Karlova Praha 1976. Praha: Univer-

zita Karlova 1976.
Seznam osob Univerzity Karlovy: Univerzita Karlova Praha. Praha: Univerzita 

Karlova 1984 (seznam osob byl upraven podle stavu k 1. 9. 1983).
Seznam osob Univerzity Karlovy 1993. Praha: Karolinum 1993.
Seznam osob Univerzity Karlovy 1995. Praha: Karolinum 1995.
Seznam osob Univerzity Karlovy v Praze 1998. 650 let Univerzity Karlovy 1348–

1998. Praha: Karolinum 1998.



Výroční zpráva 1. LF UK 1994.
Výroční zpráva 1. LF UK 1995.
Výroční zpráva 1. LF UK 1996.
Výroční zpráva 1. LF UK 1997.
Výroční zpráva 1. LF UK 1998.
Výroční zpráva 1. LF UK 1999.
Výroční zpráva 1. LF UK 2000.
Výroční zpráva 1. LF UK 2001.
Výroční zpráva 1. LF UK 2002.
Výroční zpráva 1. LF UK 2003.
Výroční zpráva 1. LF UK 2004.
Výroční zpráva 1. LF UK 2005.
Výroční zpráva 1. LF UK 2006.
Výroční zpráva 1. LF UK 2007.
Výroční zpráva 1. LF UK 2008.

Parte uložená v ÚDLCJ

Slovníky
Hlaváčková, L. – Svobodný, P. (red.): Biografický slovník pražské lékařské fakulty 

1348–1939. Díl I. A–K. Praha: Univerzita Karlova 1988.
Hlaváčková, L. – Svobodný, P. (red.): Biografický slovník pražské lékařské fakulty 

1348–1939. Díl II. L–Ž. Praha: Univerzita Karlova 1993.
Kolektiv autorů: Biografický slovník českých zemí A–Fr. Praha: Academia, Histo-

rický ústav AV ČR 2004–2015.
Matoušek, M.: Malý biografický slovník československých lékařů. Praha: SPN 

1964.
Navrátil, M.: Almanach českých lékařů. S podobiznami a 1000 životopisy. Praha: 

vlastním nákladem 1913.
Tomeš, J. a kol.: Český biografický slovník XX. století. I. A–J, II. K–P, III. Q–Ž. 

Praha a Litomyšl: Paseka – Petr Meissner 1999.
Třeštík, M. (ed.): Kdo je kdo v České republice na přelomu století. Praha: Agentura 

Kdo je kdo 1998.

Biografická kartotéka Ústavu dějin lékařství a cizích jazyků

Monografie a sborníky

20 let lékařské fakulty v Plzni 1945–1965. Plzeň: Lékařská fakulta University 
Karlovy a Západočeské nakladatelství 1966.

25 let lékařské fakulty University Karlovy v Plzni 1945–1970. Praha: Univerzita 
Karlova 1971.

30 let lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni: 1945–1975. Plzeň: Lékařská 
fakulta Univerzity Karlovy v Plzni 1975.

50 let lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni 1945–1995. Praha: Karolinum 
1995.

75 let II. gynekologicko-porodnické kliniky 1. lékařské fakulty UK a Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze při 120. výročí otevření Zemské porodnice. Praha: 
Karolinum 1995.

110 let české lékařské chemie a biochemie. Praha: 1. lékařská fakulta UK – Galén 
1994.



16

Anderle, A.: Osobnosti Vysokého Mýta: 1310–2001. Vysoké Mýto: A. Anderle 2001.
Bahenská, M. – Barvíková, H. (ed.): Deník profesora Josefa Charváta z roku 1945. 

Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2015.
Balaš, V.: Akademik Arnold Jirásek, český chirurg. Praha: Avicenum 1988.
Bek, V.: Onkolog vzpomíná – česká onkologie 1945–2003. Praha: Galén 2005.
Beneš, V. (st.): Věčná chirurgie – jedenáct příběhů. Praha: Grada 1996.
Beniak, M. – Tichý, M.: Dejiny lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Brati-

slave, časť I. Bratislava: Komenského univerzita 1992.
Bieberle, J.: Letopis intelektuála ze ztracené generace. Olomouc: 2010.
Bilej, M. a kol.: Jaroslav Šterzl a Ctirad John. Praha: Středisko společných činnos-

tí AV ČR, v.v.i. 2015.
Blahoš, J.: S poselstvím medicíny v labyrintu světa. Praha: Galén 2008.
Bleha, O.: Endokrinolog vzpomíná. Praha: Triton 2015.
Bravený, P. – Franc, Z.: Vladislav Kruta. Brno: Masarykova univerzita 2000.
Brdlík, J.: Dětské lékařství v minulosti a jak jsem je prožíval. Praha: SZN 1957.
Brdlík, J.: Padesát let dětským lékařem. Praha: SZN 1961.
Břeský, J. – Vondráček, V.: Academico Josepho Charvát ad annum sexagesimum 

D. D. D. Praha: SZN 1958.
Dienstbier, Z.: Stálo za to žít. Praha: Radix 2002.
Dienstbier, Z.: Životní fragmenty (převážně nevážně). Praha: Radix 2002.
Dienstbier, Z.: Život v přesčase. Praha: Radix 2004.
Dienstbier, Z.: Původním povoláním lékař. Praha: Radix 2007.
Dohnal, F.: Studijní texty k dějinám farmacie. Praha: Karolinum 2014. 
Dolan, O.: Univerzita Komenského: prehľad profesorov 1919–1966 a prehlad pra-

covísk 1919–1948. Bratislava: Komenského univerzita 1968.
Fejfar, Z. et al.: Česká kardiologie a kardiologové. Praha: Galén 2001.
Gajda, J.: Klinika číslo 1: Neurochirurgická klinika 1. lékařské fakulty UK a IPVZ, 

Ústřední vojenské nemocnice Praha. Praha: Ministerstvo obrany ČR – PIC MO 
2009.

Gregor, O.: Moje návraty aneb kudy jsem chodil (S profesorem Otou Gregorem 
hovoří Jaroslav Hořejší). Praha: Galén 2000.

Grim, M. – Naňka, O. – Černý, K.: Anatomie od Vesalia po současnost 1514–2014. 
Praha: Grada Publishing 2014.

Hlaváčková, L. – Petrovický, P. – Dylevský, I.: Kapitoly z dějin české anatomie. 
Praha: Alberta 1993.

Hlaváčková, L. – Svobodný, P. – Bříza, J.: Dějiny Všeobecné fakultní nemocnice 
v Praze 1790–2010. Praha: MAXDORF s.r.o. 2011.

Holečková, E.: Mé dvacáté století. Praha: Vyšehrad 2001.
Charvát, J.: Můj labyrint světa: vzpomínky, zápisky z deníků. Praha: Galén 2005.
Choc, F. – Lichtenberg, J. – Pešková, M. a kol.: Sto let I. chirurgické kliniky FVL 

UK Praha 1882–1982. Praha: Univerzita Karlova 1988.
Choc, F.: Akademik Arnold Jirásek, 3. 7. 1887 – 28. 7. 1960: profesor Univerzity Kar-

lovy, čtvrtý přednosta 1. chirurgické kliniky FVL UK: ke 100. výročí narození. 
Praha: Univerzita Karlova 1987.

Chrobák, L. a kol.: Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové 1945–
1995. Hradec Králové: ATD 1995.

Jirásek, V. a kol.: Dějiny I. interní kliniky. Praha: Karolinum 1996.
John, C.: Zrcadlo mých lásek aneb vzpomínky. Praha: Galén 2010.
John, C. – Houdek, F.: Vivisectio mundi aneb Povídání o věcech obyčejných i ne-

všedních. Praha: Galén 2011.
John, C. – Svačina, Š. – Houdek, F. (ed.): O duši lékaře. Praha: Triton 2012.



17

John, C. – Svačina, Š. (ed.): O duši medika: jak vzniká lékař. Praha: Triton 2011.
John, C. – Svačina, Š.: Kolébka české medicíny ve vzpomínkách a fotografiích. 

Praha: Grada 2010. 
Jordán, F. (ed.): Dějiny univerzity v Brně. Brno: Universita J. E. Purkyně v Brně 

1969.
Klener, P. (ed.): 60 let Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. Praha: Karo-

linum 2005.
Klener, P.: Jde to i slušně. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2008.
Kohlíček, J.: Urologie v českých zemích, vznik a vývoj do r. 1989. Praha: StudioGeo 

1999. 
Křeslo pro Fausta 2000–2002: Rozhovory o vědě, medicíně a životě. Praha: Galén 

2002.
Křeslo pro Fausta 2003. Výběr z besed s předními osobnostmi a partnery 1. lé-

kařské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 
2003. Praha: Galén 2003.

Křeslo pro Fausta 2004. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2004. 
Praha: Galén 2004.

Křeslo pro Fausta 2005. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2005. 
Praha: Galén 2005.

Křeslo pro Fausta 2006. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2006. 
Praha: Galén 2006.

Křeslo pro Fausta 2007. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2007. 
Praha: Galén 2007.

Křeslo pro Fausta 2008. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2008. 
Praha: Galén 2008.

Křeslo pro Fausta 2009. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2009. 
Praha: Galén 2009.

Křeslo pro Fausta 2010. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2010. 
Praha: Galén 2010.

Křeslo pro Fausta 2011. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2011. 
Praha: Galén 2011.

Křeslo pro Fausta 2012. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2012. 
Praha: Galén 2012.

Křeslo pro Fausta 2013. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2013. 
Praha: Galén 2013.

Křeslo pro Fausta 2014. Výběr z besed s předními osobnostmi a přáteli 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy, uskutečněných ve Faustově domě v roce 2014. 
Praha: Galén 2014.

Křížek, V.: Mariánské Lázně. Přírodní zdroje a jejich léčebný význam. Praha: SZN 
1958.



Lichtenberger, J. – Pešková, M. a kol.: 100 let I. chirurgické kliniky FVL UK Praha 
1882–1982. Praha: Videopress MON 1982.

Matoušek, M.: O vývoji a současném stavu historie lékařství v Československu. 
Praha: SPN 1957.

Minulost a budoucnost oftalmologie. Sborník prací přednesených na vědeckých 
pracovních dnech očních lékařů v Mariánských Lázních. Mariánské Lázně 
1979. 

Miřejovský, P. – Divišová, G.: Hlavův ústav 75 let. Praha: Univerzita Karlova, 1. lé-
kařská fakulta 1996.

Niederle, B.: Hovoří a vzpomíná Arnold Jirásek. Praha: Univerzita Karlova 1989.
Ondrová, I.: České lékařky v letech 1918–1938. Diplomová práce, Filozofická fa-

kulta Univerzity Pardubice 2011.
Ostatníková, D. – Pekníková, M. (ed.): Lekárska fakulta: základný kameň Univer-

zity Komenského 1919–2009. Bratislava: Komenského univerzita 2009.
Pacner, K. – Bobůrková, E. – Jirků, I. – Koubská, L. – Riebauerová, M.: Významní 

čeští lékaři 1. Praha: Brána 2008.
Pacner, K. – Bobůrková, E. – Karásková, I. – Koubská, L. – Riebauerová, M.: Elita 

české medicíny. Významní čeští lékaři 2. Praha: Brána 2010.
Pacner, K. – Riebauerová, M.: Rytíři lékařského stavu: 14 portrétů významných 

českých lékařů. Praha: Brána 2007.
Pejša, J.: Doktor a jeho přátelé. Plzeň: Západočeské nakladatelství 1987.
Plzeňský lékařský sborník 1945–1955 vydaný k 10. výročí osvobození našich 

zemí Sovětskou armádou a k 10. výročí založení lékařské fakulty University 
Karlovy, pobočky v Plzni. Plzeň: Krajské nakladatelství 1956.

Prof. MUDr. Vladimír Jedlička: 1896–1973. Praha: Česká lékařská společnost J. E. 
Purkyně 2000.

Puchmayer, V. – Slabý, A. – Žák, A.: 60 let IV. interní kliniky (1945–2005). Praha: 
IV. interní klinika 1. LF UK a VFN v Praze 2005.

Puchmayer, V.: Stručná historie IV. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze. Praha: 
IV. interní klinika 1. LF UK a VFN 1995.

Rusek, V.: Život a dílo Doc. RNDr. PhMr. Jaroslava Hladíka. In Jihočeský sborník 
příspěvků k dějinám farmacie. České Budějovice 1980, s. 11–16, 287–296.

Sborník LFH UK 1952–1967. Praha: Středočeské tiskárny Kladno 1967.
Ströbinger, R.: Stopa vede k Renému. Praha: Lidová demokracie 1966.
Sucharda, P. – Svačina, Š. (ed.): 70 let 3. interní kliniky 1. lékařské fakulty Univer-

zity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 1945–2015. Praha: Triton 
2015.

Svačina, Š. – Sucharda, P.: To byl profesor Josef Charvát: sborník k 20. výročí 
úmrtí. Praha: Galén 2003.

Svobodný, P.: Sborník k 100. výročí narození profesora MUDr. Jana Bělehrádka 
(1896–1980). Praha: Karolinum 1997.

Šváb, J. a kol.: Kapitoly z dějin chirurgie v českých zemích. Praha: Karolinum 
2016.

Trojan, S. – Trávníčková, E.: 125 let Fysiologického ústavu Fakulty všeobecného 
lékařství Univerzity Karlovy v Praze. Praha: Univerzita Karlova 1976.

Trojan, S. – Trávníčková, E.: Z historie Fysiologického ústavu Fakulty všeobecné-
ho lékařství Univerzity Karlovy v Praze: k 200. výročí narození Jana Evangelis-
ty Purkyně. Praha: Univerzita Karlova 1985.

Třeštík, M. (ed.): Kdo je kdo v české stomatologii. Praha: Agentura Kdo je kdo 1999.
Veis, J. et al. (ed.): Q. B. F. F. F. S. 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 

Praha: Univerzita Karlova 2013.



19

Vencovský, E.: Sto let české psychiatrické kliniky v Praze 1886–1986. Praha: Uni-
verzita Karlova 1986.

Vondráček, V.: Lékař vzpomíná (1895–1920). Praha: Avicenum 1973.
Vondráček, V.: Lékař dále vzpomíná. Praha: Avicenum 1977.
Vondráček, V.: Konec vzpomínání. Praha: Avicenum 1988.
Významné osobnosti české medicíny II. Praha: Léčiva 1997.




	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Předmluva k druhému dílu
	Prameny a literatura
	Biografický slovník M–Ž
	Errata
	Abecední seznam asistentů 1. lékařské fakulty UK za roky 1945–2008
	Abecední seznam variant názvů pracovišť a jejich součástí
	Summary

